



РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГÆТ ИРЫСТОН – АЛАНИЙЫ ЗАКЪОН

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ

О внесении изменений в Закон Республики Северная Осетия – Алания «О семейной политике в Республике Северная Осетия – Алания»

Статья 1

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 2 декабря 1997 года №15-З «О семейной политике в Республике Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 1997, 10 декабря; 2004, 23 марта; 2007, 5 декабря; 2009, 12 февраля; 2015, 22 июля) следующие изменения:

1) в статье 7:

в части 4 слова «учреждениях государственной или муниципальной системы здравоохранения» заменить словами «медицинских организациях государственной системы здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения»;

часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. В целях обеспечения прав детей на охрану здоровья в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в медицинских организациях государственной системы здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения осуществляются мероприятия по оказанию детям бесплатной медицинской помощи, предусматривающей оздоровление детей, профилактику, диагностику и лечение заболеваний, в том числе диспансерное наблюдение, медицинскую реабилитацию детей-инвалидов и детей, страдающих хроническими заболеваниями, и санаторно-курортное лечение детей.»;

в части 7 слова «в дошкольных и общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» заменить словами «в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.»;

2) в статье 8:

часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Сведения о назначении государственной социальной помощи предоставляются по межведомственному запросу органа, уполномоченного на

предоставление государственной или муниципальной услуги, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.»;

абзац второй части 6 изложить в следующей редакции:

«компенсацию расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в размере 30 процентов»;

3) в статье 9:

в части 2 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

в части 3 слова «в дошкольных и общеобразовательных учреждениях» заменить словами «в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях»;

в части 5 слова «образовательных школ и интернатных учреждений» заменить словами «общеобразовательных организаций и в общеобразовательных организациях с наличием интерната»;

часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Обучающиеся в государственных и муниципальных образовательных организациях и обучающиеся в частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам обеспечиваются питанием в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Северная Осетия – Алания.»;

часть 7 признать утратившей силу;

часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Каждая семья имеет право на получение ребенком бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального образования, а также на конкурсной основе высшего образования.»;

часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, обеспечивается предоставление психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи.»;

часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Органами государственной власти Республики Северная Осетия – Алания обеспечивается получение дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, в порядке, установленном федеральным законодательством.»;

часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Не допускаются не предусмотренные законом ограничения при поступлении ребенка в общеобразовательные организации. Тестирование при поступлении в первый класс может предлагаться в рекомендательном порядке и

не может являться основанием для отказа в приеме ребенка в образовательную организацию.»;

часть 12 признать утратившей силу;

в части 14 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

часть 16 изложить в следующей редакции:

«16. Порядок предоставления дополнительных условий для образования лицам, проявившим выдающиеся способности, устанавливается Правительством Республики Северная Осетия – Алания.»;

в части 17:

слово «учреждений» заменить словами «организаций»;

слово «учреждения» заменить словом «организации»;

4) в статье 10:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Региональным оператором государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, является государственный орган опеки и попечительства Республики Северная Осетия – Алания, определяемый Главой Республики Северная Осетия – Алания в соответствии с Конституцией Республики Северная Осетия – Алания.»;

часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«При отсутствии возможности передачи детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семью они временно, на период до их устройства на воспитание в семью, передаются в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.»;

в части 4 слова «детского учреждения» заменить словами «организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.»;

часть 5 признать утратившей силу;

5) в части 4 статьи 11 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

6) в статье 12:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Основными задачами деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних являются:

предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому;

обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;

социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;

выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.»;

дополнить частью 1¹ следующего содержания:

«1¹ Деятельность по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних основывается на принципах законности, демократизма, гуманного обращения с несовершеннолетними, поддержки семьи и взаимодействия с ней, индивидуального подхода к несовершеннолетним

с соблюдением конфиденциальности полученной информации, государственной поддержки деятельности органов местного самоуправления и общественных объединений по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних.»;

в части 2 слова «Организационной основой данной политики» заменить словами «Основой республиканской государственной политики по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав»;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«В систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Северная Осетия – Алания входят комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органы управления социальной защитой населения, органы, осуществляющие управление в сфере образования, органы управления здравоохранением, органы опеки и попечительства, органы по делам молодежи, органы службы занятости, а также иные органы, осуществляющие в пределах своей компетенции меры по профилактике правонарушений несовершеннолетних и защите их прав.»;

в части 5 слово «суды» заменить словом «комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав»;

7) абзац второй статьи 14 признать утратившим силу;

8) в статье 15 слово «действует» заменить словами «может создаваться»;

9) в статье 16:

в части 1 слово «определяется» заменить словами «может определяться»;

в части 2 слово «создается» заменить словами «может создаваться»;

10) в статье 19:

абзац первый дополнить словами «и законодательством Республики Северная Осетия – Алания»;

абзац второй признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Республики Северная Осетия – Алания



Т. Агузаров

г. Владикавказ
16 декабря 2015 г.
№ 46-РЗ